
DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 1 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO : 421/2021
PORTARIA Nº 421/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 422/2021
PORTARIA Nº 422/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 423/2021
PORTARIA Nº 423/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 424/2021
PORTARIA Nº 424/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 425/2021
PORTARIA Nº 425/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 426/2021
PORTARIA Nº 426/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 428/2021
PORTARIA Nº 428/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 429/2021
PORTARIA Nº 429/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 430/2021
PORTARIA Nº 430/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 431/2021
PORTARIA Nº 431/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 433/2021
PORTARIA Nº 433/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 434/2021
PORTARIA Nº 434/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 2 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

NOMEAÇÃO : 437/2021
PORTARIA Nº 437/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 438/2021
PORTARIA Nº 438/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 441/2021
PORTARIA Nº 441/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 443/2021
PORTARIA Nº 443/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 444/2021
PORTARIA Nº 444/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 452/2021
PORTARIA Nº 452/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 453/2021
PORTARIA Nº 453/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 454/2021
PORTARIA Nº 454/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 455/2021
PORTARIA Nº 455/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 456/2021
PORTARIA Nº 456/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 458/2021
PORTARIA Nº 458/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 459/2021
PORTARIA Nº 459/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 461/2021
PORTARIA Nº 461/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 465/2021
PORTARIA Nº 465/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 466/2021
PORTARIA Nº 466/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 467/2021
PORTARIA Nº 467/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 468/2021
PORTARIA Nº 468/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 3 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

NOMEAÇÃO : 469/2021
PORTARIA Nº 469/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 474/2021
PORTARIA Nº 474/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 476/2021
PORTARIA Nº 476/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 4 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 421/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ MACHADO RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 
056880342015-1 SESP/MA e CPF nº 127.175.413-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSSESSOR (A) com denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 5 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 422/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 

PEDAGOGICO (A) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANTONIO LUIS ALVES DE BRITO, portador (a) do (a) RG nº 
038811412010-4 SESP/MA e CPF nº 272456913-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR(A) PEDAGOGICO (A) com denominação - DANS-2, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 6 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 423/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ MACHADO RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 
056880342015-1 SESP/MA e CPF nº 127.175.413-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) com denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 7 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 424/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELINES SANTOS SILV A portador (a) do (a) RG nº 
000102020496-0 SESP/MA e CPF nº 007.917.583-03, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) com denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 8 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 425/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANK IURES DE ALMEIDA PEREIRA, portador (a) do (a) RG 

nº 0420742020110 SESP/MA e CPF nº 062.230.983-55, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 25 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 9 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 426/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) SERGIO SOARES DE AMORIM, portador (a) do (a) RG nº 
019969042002-2 SESP/MA e CPF nº 008.609.203-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 25 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 10 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 428/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARCOS OLIVEIRA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
03463029008-0 SESP/MA e CPF nº041.229.313-71, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

Março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 09 de Junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 11 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 429/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA 
EDUCAÇÃO INF ANTIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a)SIMONE SILV A DE ARAUJO, portadora do RG nº 
020283682002-3 SESP/MA e CPF nº 005.053.843-88, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) PEDAGOGICA, com denominação DANS - 2, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

Junho de 2021.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 09 de Junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 12 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 430/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE DIVISÃO E 
TRANSPORTES E MÁQUINAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOÃO FERREIRA DA CUNHA, portadora do RG nº 525.867 

SSP/PI e CPF nº 226.651.373-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO E 

TRANSPORTES E MÁQUINAS, com denominação DAS - 1, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, pesca 
pecuária e abastecimento.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

maio de 2021.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 10 de Junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 13 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 431/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) DIRETOR(A) DE 
CONTROLE E AVALIAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) CHRYSTIANE PIANCO LIMA, portadora do RG nº 
000058548896-7 SSP/MA e CPF nº 767.786.493-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR(A) DE CONTROLE E AVALIAÇÃO, com denominação DAS - 1, junto a Secretaria Municipal de 
Saúde

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 14 de Junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 14 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 433/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO DE 
P ATRIMÔNIO E TOMBAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ MACHADO RODRIGUES, portador (a) do RG nº 

056880342015-1 SSP/MA e CPF nº 127.175.413-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE P ATRIMÔNIO E TOMBAMENTO, com denominação DAS - 1, junto a Secretaria Municipal de 
Administração e planejamento

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

junho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 14 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 15 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 434/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR HOSPITALAR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ATAANDRA V ANESSA COSTA LOPES, portador (a) do RG nº 

036642852009-0 SSP/MA e CPF nº 051.269.703-56, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

ASSESSOR HOSPITALAR, com denominação DANS - 1, junto a Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

junho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 14 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 16 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 437/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO 

FINANCEIRA DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JHELLYSON CÉLIO DOS SANTOS ALVES, portador (a) do 

RG nº 040874952010-8 SSP/MA e CPF nº 606.894.283-08, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA EDUCAÇÃO, com denominação - DAS-1, junto à Secretaria 
Municipal de Finanças

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 17 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 438/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO DE 
REGISTRO DE NASCIMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) HAINARA BARROS CARNEIRO, portador (a) do RG nº 

042598812011-6 SSP/MA e CPF nº 608.621.753-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTRO DE NASCIMENTO, com denominação - DAS-1, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 18 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 441/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) NARDIEL OLIVEIRA DA SILV A, portador (a) do RG nº 

064367602017-0 SSP/MA e CPF nº 092.848.273-10, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 19 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 443/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) DIRETOR (A) DE SAÚDE 

PREVENTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) BRUNA LIMA ARAÚJO, portador (a) do (a) RG nº 27.760.273-6

SSP/MA e CPF nº 045.572.863-13, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A) DE 

SAÚDE PREVENTIVA, com denominação - DANS - 1, junto Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 23 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 20 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 444/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) GERAL DA 
ESCOLA MUNICIP AL SÃO JOÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA CLEIDE DOS SANTOS MACHADO, portador (a) do 

RG nº 000049604595-4 SESP/MA e CPF nº 736121203-44, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
GESTOR (A) GERAL DO (A) E. M. SÃO JOÃO, com denominação - FCE - I, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 24 de junho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 21 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 452/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) ADJUNTO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA RUI BARBOSA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DEBORA FABRICANTE SOUSA OLIVEIRA, portador (a) do 

RG nº 000121215499-9 SESP/MA e CPF nº 001584993-79, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
GESTOR (A) ADJUNTO (A) DO (A) U. I. RUI BARBOSA, com denominação - FCE - II, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 22 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 453/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR ADJUNTO (A) 
DA UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) EDMILSON MARTINS DA GAMA, portador (a) do RG nº 
038965594-5 SESP/MA e CPF nº 628338983-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR 

(A) ADJUNTO (A) DO (A) U. I. JOSÉ BONIFÁCIO, com denominação - FCE - II, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 23 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 454/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ILDENIR SOUSA DO NASCIMENTO SALVINO, portador (a) 

do RG nº 24342732003-7 SESP/MA e CPF nº 786418013-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ BONIFÁCIO, com denominação - FCE - IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 24 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 455/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA P ADRE EDMILSON DE SOUSA 
FREIRE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ISABEL LOPES ARAÚJO, portador (a) do RG nº 063422362017-

6 SESP/MA e CPF nº 790029603-44, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE, com denominação - FCE - IV, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 25 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 456/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA P ADRE EDMILSON DE SOUSA 
FREIRE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROSIMARY SILV A E SILV A, portador (a) do RG nº 
013663492000-0 SESP/MA e CPF nº 986737693-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE, com denominação -
FCE - IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 26 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 458/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 
TFD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GILBERTO MASCARENHAS DE LIMA, portador (a) do (a) RG 

nº 030170802005-0 SSP/MA e CPF nº 601461483-47, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DE TFD, com denominação - DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 27 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 459/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR ADJUNTO (A) 
DA UNIDADE INTEGRADA IRIS PEDRO DE OLIVEIRA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARINALV A ALEXANDRE DA SILV A, portador (a) do RG nº 
000040562895-1 SESP/MA e CPF nº 489371853-34, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
GESTOR (A) ADJUNTO (A) DO (A) U. I. IRIS PEDRO DE OLIVEIRA, com denominação - FCE - II, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 01 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 28 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 461/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) CLEUTON DA SILV A COELHO, portador (a) do RG nº 

020024382002-4 SSP/MA e CPF nº 019663153-09, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

junho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 29 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 465/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RONALDO MOREIRA DE CARV ALHO, portador (a) do RG nº 

000073720797-3 SSP/MA e CPF nº 824121033-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

junho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 30 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 466/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ALCENIA CARNEIRO DE SOUZA FILHO, portador (a) do (a) 

RG nº 015117702000-9 SESP/MA e CPF nº 939530703-04 para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) com denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 31 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 467/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 

CONTROLE E GESTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARCELINO EUZEBIO CUNHA, portador (a) do (a) RG nº 
058427142016-7 SESP/MA e CPF nº 417598933-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DE CONTROLE E GESTÃO com denominação - DANS-2, junto à Controladoria Geral 
do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 32 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 468/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) TIAGO PEREIRA COUTINHO, portador (a) do RG nº 

033048302007-3 SSP/MA e CPF nº 039530213-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

julho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 33 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 469/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) V ALDENILSON BUENO, portador (a) do RG nº 037396882009-0 

SSP/MA e CPF nº 604002523-92, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 

DE FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO, com denominação - DAS-1, junto à Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de 

junho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 34 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 474/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ADRIANA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, portador (a) do RG nº 

031316062006-3 SSP/MA e CPF nº 040687903-61, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

julho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 35 de 36



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 062 de 30 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes - CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 476/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA 

UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL FILHOS DA 

ESPERANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DOUGLAS ALVES DOS SANTOS, portador (a) do RG nº 

021339962002-7 SESP/MA e CPF nº 060871373-27, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL FILHOS DA ESPERANÇA

com denominação - DANS-2, junto à Secretaria Municipal Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia 
Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de 

julho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 19 de julho de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes
CPF: ***.106.243-** em 31/08/2021 14:38:57 - IP com n°: 10.0.0.146

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=372

Página(s) 36 de 36


